δ Morel. τὸν τρόπον. Καὶ γὰρ εἰ ἰσότης ἀνομήτων ἀντίθεος ἐνομήτερος παρ' αὐτοῦ Savillum et codices sequi mur. ε Morel αὐτοῦ διὰ τοῦτο ἰμῆρην, ἀλλ'. γ Savi εὐτέλειαν. δ Morel. ἐκδηριωθῶσιν. ε Morel. πάρεστι. Διὰ τοῦτο καὶ γρηγοροῦσιν οὐ παρτεταίει παχύτερα λέξει, τὴ πρὸς τὸν. ι Ἄλλη προδοσοίει. Ὅσως οὖν, φησίν, ὁ μετὰ ζωὴν αἰώνιον, καὶ εἰς κρίσιν.

Dicit: *Pater meus operatur, et ego operor*; et his verbis æqualem et parem honorem ostendit: *Et quærestis eum interficere*. Quid deinceps agit? Verba attemperat, eundem sensum retinens, dum ait: *Non potest Filius a seipso facere quidquam*. Deinde rursus ad sublimia redit: *Quæ enim ille fecerit, hæc et Filius similiter facit*. Post hæc rursus ad humilia descendit: *Pater enim diligit Filium, et omnia demonstrat ei quæcumque facit; et majora his demonstrabit ei*. Hinc rursus sublimiora dicit: *Sicut enim Pater suscitavit mortuos et vivificavit, sic et Filius quos vult vivificavit*. Sub hæc iterum humilia simul et sublimia attingit: *Neque enim Pater judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio*. Hinc ad sublimiora pergit: *Ut omnes honorificent Filium, ut honorificent Patrem*. Videntur quomodo sermonem variat, dum sublimia verba et nomina humilibus admiscet, et et a presentibus facilius admitterentur, et a futuris nihil damni acciperetur, sed hi a sublimibus, de aliis quoque consentaneam opinionem haberent? Nam si res non ita se habeat, et si verba non per attemperationem quamdam dicta sunt, cur sublimia admiscuit? Nam qui magna de se loqui debet, si humilior quidpiam protulerit, occasionem dat putandi se per dispensationem quamdam hoc agere: qui autem vilis de se loqui debet, si magnum superant dixerit, cur ea loquitur quæ suam naturam quadant? Hoc enim non ex œconomia quadam, sed ex summa impietate (a) prodit.

2. *Car Christus verbis naturæ humilioribus. Eadem ipsi Patrique potestas.* — Itaque nos iustam Deoque congruentem causam, car nempe verbis utatur humilioribus, dicere possumus, nempe quod sese demittat, neque doceat ut modeste agamus, sicutque nostræ salutis providat: quod et ipse alibi declarat his verbis: *Hæc autem dico ut vos salvati sitis* (v. 34). Quia enim ad Joannis testimonium confugit, suo omisso: quod magnitudinis sua indignum erat; causam cur vilis verba protulerit, adjicit; nempe, *Hæc autem dico, ut vos salvati sitis*. Vos autem qui dicitis ipsum non habere eandem quam Pater potestatem, quid dicitis cum audieritis illam dicentem, se parem habere paternæ virtutem, potestatem, gloriam? Cur eundem exigit honorem, si, ut vos dicitis, longe inferior est? Hæc enim dixisse non contentus, adjicit: *Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem, qui misit illum*. Videtur quomodo honor Filii cum honore Patris copulatur? Et quid hoc? dicit aliquis. Id et in apostolis videmus: *Qui vos suscipit, inquit, me suscipit*. Sed illic servorum res ut sibi proprias tractat, et ideo sic loquitur; hic vero sic dicit, quia est una substantia, una gloria. Alioquin vero apostolis non dixit, ut honorificent. E re autem dixit, *Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem*. Nam si ex duobus regibus alter contumelia afficiatur, in alterum etiam cadit contumelia, maximeque si is qui læditur filius sit:

Imo etiam milite læso, contumelia afficitur rex; verum non eodem modo, sed per intermedium aliquem. Hic vero non similiter, sed per seipsum. Ideo dicitur occupavit, *Ut honorificent Filium, ut honorificent Patrem*; ut cum dixerit, *Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem*, eundem intelligas honorem. Neque enim simpliciter, Qui non honorificat, sed, Qui non honorificat ut dixi, non honorificat Patrem. Et quomodo, inquit, ejusdem substantiæ sunt qui mittit et qui mittitur? Rursus ad humana sermonem demittis, nec cogitas hæc omnia non alia de causa dicta fuisse, nisi ut suam cognoscamus, ac ne in Sabellii morbum incidamus (n), et Judæorum infirmitas hoc modo curetur, ut non Deo adversarius apud eos esse existimetur¹. Nam dicebat, *Hic non est ex Deo; hic a Deo non venit*. Ut vero hæc suspitionem auferret, non tam sublimia quam humilia adhibebat. Idcirco frequentius dicebat se missum fuisse, non ut hinc putares inferiorem dici, sed ut illorum ora obstrueret. Ideo sæpe ad Patrem confugit, suam tamen auctoritatem interserens. Nam si omnia secundum dignitatem soam dixisset, dicta non admisissent illi: quandoquidem vel ex paucis hisce verbis persequerentur illum sæpe, et lapidabant. Quod si ad illos respiciens semper humilia dixisset, multi postea hinc læsi fuissent. Quapropter doctrinam miscet, per humilia, ut dixi, illis silentium imponens, et per ea quæ dignitatem exprimebant, vilem depellens existimationem apud eos qui mente valeret, ut ostenderet id non sibi prorsus competere. Nam missum esse, translationem indicat: Deus autem ubique est. Cur ergo dicit missum fuisse? Crassiori verbo utitur, dum stum cum Patre consensum declarat: et sic sequentia eadem de causa temperat. 24. *Amen, amen dico vobis, quia qui audit sermones meos, et credit ei qui misit me, habet vitam æternam*. Videntur quam frequenter idipsum repetat, ut illam suspitionem tollat, et hic et in sequentibus, metu et promissis a contentione removens, atque hic rursus ad humilia admodum descendat? Neque enim dixit, *Qui audit sermones meos, et credit in me*; nam id superbe dictum et verborum fastum putasset. Etiam si post tantum temporis et tot patris miraculis, cum sic ille loqueretur, hoc suspecti sunt; multo magis tunc id putaturi erant. Ideoque dicebat illi: *Abraham mortuus est, et prophetae mortui sunt, et quomodo tu dicis: Si quis sermonem meum servaverit, in æternum non gustabit mortem* (Joan. 8. 53)? Ne igitur hic quoque efferarentur, vide quid dicat: *Qui verbum meum audit, et credit ei qui me misit, habet vitam æternam*. Hanc loquendi rationem facile admittere poterant, cum discernent eos qui Jesum audirent Patri credere. Cum enim hoc libenter admitterent, cætera facilius accepturi erant. Itaque cum humile quidpiam diceret, sublimioribus viam parabat. Postquam autem dicit, *Habet vitam*

(a) Melius legeretur, ex summa arrogantia. Vix enim dicitur potestatem generationem extremam indignitatis esse, nisi qui humilia de se loqui debet, magna de se proferat? sed hoc in scriptis notitate nihil mutamus.

¹ Hunc locum sic effert Morel..... Judæorum infirmitas hoc modo curetur: apud illos enim, extrema insaniam tolerantes, quasi Dei adversarius reputabatur.

(n) Sabellius putabat unam esse in Deo personam.

atetnam, subjungit: *Et in iudicium non venit, sed transit a morte in vitam*. His duobus sibi fidem conciliat, et quod Patri credendum diceret, et quod obsequenti multa bona polliceretur. Illud autem, *In iudicium non venit*, id est, non punitur. Mortem autem non hanc, sed aeternam dicit; ut et vitam dicit immortalem. 25. *Amen, amen dico vobis, venit hora, et nunc est, cum mortui audient vocem Filii hominis, et qui auferint, vivent*. Operibus ipsis verba comprobant. Nam cum dixisset, *Sicut Pater suscitavit mortuos et vivificavit, sic et Filius quos vult vivificavit*, ne viderentur hæc ex jactantia et fastu dicta fuisse, ex operibus rem demonstrat, cum dicit, *Venit hora*. Deinde ne putes diu expectandum esse, adjicit, *Et nunc est, cum mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint, vivent*. Videntur hic auctoritatem et potentiam ineffabilem? Quemadmodum enim in resurrectione, sic et nunc erit, inquit. Nam tunc audita imperantis voce, resurgemus; *In jussu Dei*, inquit, *mortui resurgent* (1. *Thess.* 4. 16). Et unde, inquit, constat illud non ex fastu dictum esse? Ex eo quod additur, *Et nunc est*. Nam si futura tantum nuntiaret, hinc ipsis suspicio orta esset. Jam vero rei demonstrationem præbet. Me, inquit, vobiscum versante hoc eveniet. Neque enim, nisi potestatem habuisset, hoc promissurus erat, ne ridiculus omnibus esset. Deinde dicta sua explicat his verbis: 26. *Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso*.

3. *Patris et Filii æqualitas. Iudicium, vitam, resurrectionem cur Christus sæpe memoret. Paulus Samosatensis quomodo legat. Quis sit versus legendi modus.* — Videntur quomodo æqualitatem stabiliat, et hanc solam differentiam statuatur, quod unus sit Pater, alter Filius? Nam vox illa, *Dedit*, hanc solum distinctionem inducit: cætera vero omnia æqualia et paria esse ostendit. Unde liquet cum eadem potestate et virtute omnia facere, qua Pater, nec aliunde vim illam mutatus. Ita enim vitam habet, ut Pater. Ideoque rursus adjicit id quod sequitur, ut ex hoc illud intelligamus. Quid illud est? *Et potestatem dedit ei iudicium facere*. Et cur resurrectionem et iudicium tam frequenter memorat? *Sicut enim Pater suscitavit mortuos et vivificavit, sic et Filius quos vult vivificavit*; et rursus, *Neque Pater judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio*; iterumque, *Sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit et Filio vitam habere in semetipso*; et, *Qui audient vocem Filii Dei, vivent*; et hoc loco, *Potestatem ei dedit et iudicium facere*. Cur ergo hæc frequentius versat, nempe iudicium, vitam, resurrectionem? Quoniam hæc maxime sunt quæ vel obstinatam auditorem flectere possint. Qui enim credit se resurrecturum esse, et scelerum pœnas daturum; etsi non aliud viderit signum, hoc accepto accurret haud dubie, ut propitium sibi iudicem reddat. 27. *Quia Filius hominis est*. 28. *nolite hoc admirari*. Paulus Samosatensis non sic legit; sed quomodo? *Dedit ei potestatem iudicium facere, quia Filius hominis est*. Verum hoc ita lectum nullam habet consequentiam. Non enim

* Alii legunt: *In jussu Dei, in novissima tuba*.

ideo iudicium accepit, quia homo est: alioquin quid impediret quominus omnes homines iudices essent? sed quia ineffabilis illius substantia Filius est, ideo iudex est. Ita igitur legendum, *Quia Filius hominis est, nolite hoc admirari*. Cum videretur auditoribus pugnantia loqui, et nihil aliud quam purum hominem esse illum putarent, verba autem supra hominem, imo supra angelos essent, et solius Dei; hanc solvens objectionem subjungit: *Nolite mirari hoc, quia Filius hominis est: quia venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem ejus; 29. et procedent qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ; qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicii*. Et cur non dixit, *Nolite mirari, quia Filius hominis est?* nam etiam Filius Dei est; sed resurrectionem memoravit? Jam illud supra posuerat, dicens: *Audient vocem Filii Dei*. Quod si hic illud tacuit, ne mireris. Nam cum opus dixit quod Deo proprium erat, hinc inferendum auditoribus relinquit, ipsum esse et Deum et Dei Filium. Nam si id frequenter dixisset, illos ad repugnandum concitasset; ex miraculis vero comprobata minus odiosam doctrinam redderet. Nam qui syllogismos nectunt, positus propositionibus quæ rem probent, sæpe conclusionem non afferunt; sed benevolentiores hinc sibi auditorem reddunt, et splendidiorem referunt victoriam, dum adversarium ipsum cogunt sententiam ferre quam volunt: ita ut qui præsentibus sunt ipsam ideo statim amplectantur. Cum porro Lazarus resurrectionem memoravit, iudicium tacuit; non enim hæc de causa suscitatus est Lazarus: cum autem de universali resurrectione, id adjecit, eos qui bona egerunt ituros in resurrectionem vitæ; qui vero mala, in resurrectionem iudicii. Sic et Joannes auditorem excitavit, iudicium memorans, et dicens eum qui non credit in Filium, non visurum esse vitam, sed iram Dei mansuram esse super eum (*Joan.* 3. 36). Sic et Nicodemus dixit: *Qui credit in Filium, non judicatur: qui autem non credit, jam judicatus est* (*Ibid.* 3. 18). Sic et hoc loco et iudicii et supplicii meminit, malis actibus deputati. Quia enim supra dixerat, *Qui audit verba mea, et credit ei qui me misit, non judicatur*: ne quis putet hoc ad salutem satis esse vitæ rationem addit, *Qui bona egerunt, in resurrectionem vitæ; qui mala, in resurrectionem iudicii*. Quoniam igitur dixerat totum orbem ipse rationem reddiditum esse, et omnes a voce ejus esse resurrecturos, rei certe novam, inexpectatam, et a multis nondum creditam, ab iis etiam qui creditur videntur, ne dum a Judæis; audi quo pacto hæc proferat auditori infirmis se attemptans. 30. *Non possum eg a meipso facere quidquam. Sicut audio, iudico, et iudicium meum iustum est, quia non quero voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me*. Atqui non parum jam dederat resurrectionis argumentum, cum paralyticum sanavit. Ideoque non ante de resurrectione loquutus est, quam hoc fecisset, quod a resurrectione non multum aberat: iudicium vero post certatum corpus subindicavit his verbis: *Ecce sanus factus es; jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid con-*